

令和6年度の事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人

福祉の里なかつ応援隊

1. 事業の成果

今年度の介護報酬改定によって、現行の介護職員処遇改善加算、介護職員等特定処遇改善加算及び介護職員等ペースアップ等支援加算の3通りの加算が「介護職員等処遇改善加算」に一本化されました。

これまでの処遇改善加算は、介護職員のみにはしか配分することができなかったのですが、今回の改定で事業所の判断で柔軟に配分することができるようになりましたので、厨房職員や管理職に対しても従前の配分率を高めることができました。

しかしながらこの加算率は、職員数に対する加算ではなく、ひと月の総単位数に加算率を乗算して算出するために、今年度の処遇改善加算額は、大幅な利用者の減少により報酬改定による増収効果は予想を下回る結果となりました。

また、介護ロボットやICT等のテクノロジーの活用を促進し、生産性向上ガイドラインに基づいた業務改善を継続的に行うことが努力義務化されましたので、グループホーム南ユニットでIOTを活用した高齢者守りシステム「眠りスキャン」を3セット各部屋にセットし2週間試用してみました。

このシステムでは、試用者の睡眠状態がわかることや体調不良を発見しやすく、生活状態の改善もしやすいとのメリットがあり、業務の効率化と併せて次年度の検討課題としました。

地域連携では、昨年度に引き続き城山神社の祭典にあわせて施設の玄関先で神楽を奉納して頂きましたが、地元の豊前福島神楽保存会のご好意により今年度からボランティアでの奉納となり地域との連携を更に深める契機となりました。

令和6年度グループホームこもればの里事業計画

1. 基本方針

ご利用者様が、安心して心地よく日々の生活を送れるように家庭的な雰囲気の居場所を提供するとともに、一人ひとりがその人らしく生きていけるよう残存機能を引き出すように支援します。

また、個人の健康状態に応じ、些細な変化にも速やかに対応できるように体調管理を行います。

地域住民の一員として、地域の行事に積極的に参加し、地域住民との交流場をもち、豊かな生活が送れるよう支援します。

職員自身も地域の一員として地域行事に積極的に参画し、地域との交流を深め地域貢献に努めます。

重点目標

(1) 入居者の確保と適正利益の確保

入居者の定員18名を目標とし、安定した適正利益の確保ができるよう、包括支援センターや介護施設、病床を有していない地域連携室との連携を図り入居者の確保に努めます。

(2) 人材確保と育成

ハロワークからの人材情報を確保するため提供資料の見直しやパンフレットなどの活用で幅広い視野で人材確保に努めます。

高齢者虐待防止の推進として、定期的な委員会の開催と内部研修を行い知識向上に努め、虐待防止や再発防止に努め、職員の意識向上を行います。

また、職員の資格取得や研鑽のため内外の研修に積極的に参加します。

(3) 地域との交流

清掃活動の継続と地域行事への積極的な参加を目標とし、委員会による年間計画を作成し、地域住民との交流を図ります。

また、入居者の外出の機会を増やし、家族や顔見知りとの絆を深めるため、ご家族との連携を行い、入居者様、ご家族共に満足のいく支援を行います。

令和7年度小規模多機能の家水車事業計画

1. 基本方針

利用者様が可能な限り、住み慣れた地域や家庭でその人らしい暮らしが継続できるように、通い・訪問・宿泊の介護サービスを柔軟に組み合わせ、家庭的な雰囲気の中で介護サービスを提供し自立した生活の営みを支援します。

また、地域住民との交流の下で、必要な日常生活上の援助を行い、利用者がその有する能力に応じその居宅において自立した日常生活を営むことが出来るよう支援します。

2. 重点目標

実施項目

(1) 利用登録者及び適正利益の確保

利用登録者22名を数値目標とし、利益向上の為に地域医療連携室や包括支援センターとの連携を図り積極的な受け入れを行い利用者確保に努力します。

(2) 専門性のある人材の育成

職員の基礎知識及び技術の向上を目標とし、施設内研修・外部研修に積極的な参加を促します。

また、働く意欲を高め、質の高い介護サービスの提供ができるよう資格取得の環境を作り、職員のチームワークのもと明るく、楽しく、活気のあるデイサービスを目指します。

(3) 地域との交流

コロナウイルス等の感染症の様子を見ながら、ボランティアグループの受け入れ、施設内行事への参加や地域行事への参加を目標とし、現在実施している資源回収の協力や地域清掃活動を継続し、日頃より地域における活動機会の確保に努めます。

令和 6 年度の事業報告書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人
福祉の里なかつ応援隊

1 事業の成果

別紙のとおり

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金 額(単位:千 円)
老人福祉法 に基づく老 人居宅支援 事業	実施しなかった			
介護保険法 に基づく居 宅サービス、 地域密着型 サービス、居 宅介護支援 に関する事 業	1. 小規模多機能の家水車 の運営事業 ① 水車の利用者に対す る泊り、通所介護、訪問 介護のサービス提供 ② 施設の社会資源化並 びに施設スタッフ、利用 者と地域住民との交流事 業	(A) 令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日 (B) 中津市大字伊 藤田 1064 番地 1 (C) 11 名	(D) 中津市 の住民で介 護認定を受 けた者 (E) 18 名	45,987
	2. グループホームこもれ びの里の運営事業 ① 地域密着型認知症対 応型生活介護サービス	(A) 令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日 (B) 中津市大字伊 藤田 1064 番地 1 (C) 21 名(内厨房 2 名、臨職 6 名)	(D) 中津市 の住民で介 護認定を受 けた者 (E) 16 名	84,801
	3. 居宅介護支援事業所 ケアサポートややま ・居宅要介護者の要介護 認定申請支援 ・ケアプラン作成 ・介護サービス事業者と の連絡・調整	(A) 令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日 (B) 中津市大字伊 藤田 1064 番地 1 ・事業休止中		419

計 131,207

地域生活支援ネットワーク構築事業	実施しなかった			
地域福祉ニーズに関する調査研究事業	実施しなかった			0
地域福祉を推進するための啓発啓もう活動	実施しなかった			

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額(単位:千円)
該当なし			

(備考)

- 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 福祉の里なかつ応援隊

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

受取入会金 11,000

【受取助成金等】

受取助成金 2,900,000
受取補助金 408,248 3,308,248

【事業収益】

介護事業収益 109,537,163
介護保険給付費収入 (84,774,620)
介護保険(自己負担)収入 (11,171,379)
介護保険外収入 (13,591,164)
給食費収入 12,492,300
利用者等外給食費収入 279,600 122,309,063

【その他収益】

受取 利息 3,155
雑 収 益 71,525 74,680
経常収益 計 125,702,991

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業) 80,782,773
臨時雇賃金 7,331,533
法定福利費(事業) 12,851,733
福利厚生費(事業) 406,673
人件費計 101,372,712

(その他経費)

印刷製本費(事業) 311,073
会 議 費(事業) 16,203
旅費交通費(事業) 1,800
研 修 費(事業) 335,020
車両維持費(事業) 677,584
通信運搬費(事業) 512,695
消耗品 費(事業) 1,675,541
修 繕 費(事業) 179,080
水道光熱費(事業) 4,202,320
地代 家賃(事業) 390,000
賃 借 料(事業) 547,206
減価償却費(事業) 9,460,234
保 險 料(事業) 1,070,586
諸 会 費(事業) 15,000
租税 公課(事業) 992,078
支払手数料(事業) 19,330
食 材 費(事業) 4,449,640
食事材料(事業) (4,256,665)
おやつ他(事業) (192,975)
支払 利息(事業) 2,292,314

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 福祉の里なかつ応援隊

自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日

委託料(事業)	2,362,478	
教養娯楽費(事業)	15,280	
雑費(事業)	<u>308,541</u>	
その他経費計	<u>29,834,003</u>	
事業費 計		131,206,715
【管理費】		
(人件費)		
人件費計	<u>0</u>	
(その他経費)		
旅費交通費	45,000	
水道光熱費	236,528	
接待交際費	77,114	
減価償却費	552,562	
保険料	46,774	
支払利息	<u>130,142</u>	
その他経費計	<u>1,088,120</u>	
管理費 計		<u>1,088,120</u>
経常費用 計		<u>132,294,835</u>
当期経常増減額		<u>△6,591,844</u>
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		<u>0</u>
税引前当期正味財産増減額		<u>△6,591,844</u>
法人税、住民税及び事業税		<u>71,000</u>
当期正味財産増減額		<u>△6,662,844</u>
前期繰越正味財産額		<u>△7,424,641</u>
次期繰越正味財産額		<u>△14,087,485</u>

部門別損益計算書

特定非営利活動法人 福祉の里なかつ応援隊

令和6年4月1日から令和7年3月31日

単位:円

勘定科目名称	小規模多機能の家 水車	構成比	グループホーム こもれびの里	構成比	居宅介護支援事業所 ややき	構成比	合 計	構成比
《経常増減の部》								
【経常収益】								
【受取会費】								
受取入会金	0	0.00%	11,000	0.01%	0	0.00%	11,000	0.01%
受取会費 計	0	0.00%	11,000	0.01%	0	0.00%	11,000	0.01%
【受取寄付金】								
受取寄付金		0.00%	0	0.00%		0.00%	0	0.00%
受取寄付金 計	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
【受取助成金等】								
受取助成金	0	0.00%	2,900,000	3.61%	0	0.00%	2,900,000	2.31%
受取補助金	153,658	0.34%	254,590	0.32%		0.00%	408,248	0.32%
受取助成金等 計	153,658	0.34%	3,154,590	3.92%	0	0.00%	3,308,248	2.63%
【事業収益】								
介護事業収益	41,465,396	91.57%	68,071,767	84.64%	0	0.00%	109,537,163	87.14%
給食費収入	3,552,150	7.84%	8,940,150	11.12%	0	0.00%	12,492,300	9.94%
利用者等外給食費収入	108,200	0.24%	171,400	0.21%	0	0.00%	279,600	0.22%
事業収益 計	45,125,746	99.66%	77,183,317	95.97%	0	0.00%	122,309,063	97.30%
【その他収益】								
受取 利息	1,906	0.00%	1,215	0.00%	34	100.00%	3,155	0.00%
雑 収 益	0	0.00%	71,525	0.09%	0	0.00%	71,525	0.06%
その他収益 計	1,906	0.00%	72,740	0.09%	34	100.00%	74,680	0.06%
経常収益 計	45,281,310	100.00%	80,421,647	100.00%	34	100.00%	125,702,991	100.00%
【経常費用】								
【事業費】								
給料 手当(事業)	28,190,149	62.26%	52,592,624	65.40%	0	0.00%	80,782,773	64.26%
臨時雇賃金	5,128,887	11.33%	2,202,646	2.74%	0	0.00%	7,331,533	5.83%
法定福利費(事業)	5,809,117	12.83%	7,042,616	8.76%	0	0.00%	12,851,733	10.22%
福利厚生費(事業)	149,519	0.33%	257,154	0.32%	0	0.00%	406,673	0.32%
印刷製本費(事業)	127,511	0.28%	183,562	0.23%	0	0.00%	311,073	0.25%
会 議 費(事業)	3,501	0.01%	12,702	0.02%	0	0.00%	16,203	0.01%
旅費交通費(事業)	0	0.00%	1,800	0.00%	0	0.00%	1,800	0.00%
研 修 費(事業)	201,360	0.44%	133,660	0.17%	0	0.00%	335,020	0.27%
車両維持費(事業)	649,964	1.44%	12,900	0.02%	14,720	43294.12%	677,584	0.54%
通信運搬費(事業)	9,049	0.02%	503,646	0.63%	0	0.00%	512,695	0.41%
消耗 品費(事業)	389,442	0.86%	1,286,099	1.60%	0	0.00%	1,675,541	1.33%
修 繕 費(事業)	0	0.00%	179,080	0.22%	0	0.00%	179,080	0.14%
水道光熱費(事業)	678,297	1.50%	3,524,023	4.38%	0	0.00%	4,202,320	3.34%
地代 家賃(事業)	0	0.00%	390,000	0.48%	0	0.00%	390,000	0.31%
賃 借 料(事業)	39,468	0.09%	165,858	0.21%	341,880	1005522.41%	547,206	0.44%
減価償却費(事業)	2,414,419	5.33%	7,045,815	8.76%	0	0.00%	9,460,234	7.53%
保 険 料(事業)	291,701	0.64%	716,485	0.89%	62,400	183529.41%	1,070,586	0.85%
諸 会 費(事業)	10,000	0.02%	5,000	0.01%	0	0.00%	15,000	0.01%
租税 公課(事業)	300,287	0.66%	691,786	0.86%	5	14.71%	992,078	0.79%
支払手数料(事業)	935	0.00%	18,395	0.02%	0	0.00%	19,330	0.02%
食 材 費(事業)	1,128,027	2.49%	3,321,613	4.13%	0	0.00%	4,449,640	3.54%
支払 利息(事業)	419,425	0.93%	1,872,889	2.33%	0	0.00%	2,292,314	1.82%
委 託 料(事業)	0	0.00%	2,362,478	2.94%	0	0.00%	2,362,478	1.88%
教養娯楽費(事業)	7,699	0.02%	7,581	0.01%	0	0.00%	15,280	0.01%
雑 費(事業)	37,960	0.08%	270,581	0.34%	0	0.00%	308,541	0.25%
事業費 計	45,986,717	101.56%	84,800,993	105.45%	419,005	1232267.65%	131,206,715	104.38%
【管理費】								
役員報酬	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
給料手当	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
法定福利費	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
旅費交通費	0	0.00%	45,000	0.06%	0	0.00%	45,000	0.04%
水道光熱費	51,054	0.11%	185,474	0.23%	0	0.00%	236,528	0.19%
接待交際費	3,589	0.01%	73,525	0.09%	0	0.00%	77,114	0.06%
減価償却費	181,730	0.40%	370,832	0.46%	0	0.00%	552,562	0.44%
保 険 料	21,956	0.05%	24,818	0.03%	0	0.00%	46,774	0.04%
支払利息	31,569	0.07%	98,573	0.12%	0	0.00%	130,142	0.10%
管理費 計	289,898	0.64%	798,222	0.99%	0	0.00%	1,088,120	0.87%
経常費用 計	46,276,615	102.20%	85,599,215	106.44%	419,005	1232267.65%	132,294,835	105.24%
当期経常増減額	-995,305	-2.20%	-5,177,568	-6.44%	-418,971	-1232267.65%	-6,591,844	-5.24%
《正味財産増減の部》								
税引前当期正味財産増減額	-995,305	-2.20%	-5,177,568	-6.44%	-418,971	-1232267.65%	-6,591,844	-5.24%
法人税、住民税及び事業税	0	0.00%	71,000	0.09%		0.00%	71,000	0.06%
当期正味財産増減額	-995,305	-2.20%	-5,248,568	-6.53%	-418,971	-1232267.65%	-6,662,844	-5.30%

貸借対照表

特定非営利活動法人 福祉の里なかつ応援隊
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和 7年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	6,587,098
小口 現金	35,161	短期借入金	17,900,000
普通 預金	1,620,692	預 り 金	764,417
定期 積金	120,000	未払法人税等	71,000
現金・預金 計	1,775,853	流動負債 計	25,322,515
(その他流動資産)		【固定負債】	
未収 収益	14,717,004	長期借入金	106,870,000
その他流動資産 計	14,717,004	固定負債 計	106,870,000
流動資産合計	16,492,857	負債合計	132,192,515
【固定資産】		正 味 財 産 の 部	
(有形固定資産)		【正味財産】	
土 地	4,515,000	前期繰越正味財産額	△7,424,641
建 物	65,426,445	当期正味財産増減額	△6,662,844
建物附属設備	17,017,810	正味財産 計	△14,087,485
構 築 物	12,797,552	正味財産合計	△14,087,485
車両運搬具	2		
什器 備品	9		
有形固定資産 計	99,756,818		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	1,556,867		
無形固定資産 計	1,556,867		
(投資その他の資産)			
権 利 金	229,268		
出 資 金	50,000		
長期前払費用	19,220		
投資その他の資産 計	298,488		
固定資産合計	101,612,173		
資産合計	118,105,030	負債及び正味財産合計	118,105,030

財 産 目 録

特定非営利活動法人 福祉の里なかつ応援隊
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和 7年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

小口 現金	35,161
普通 預金	1,620,692
定期 積金	120,000
現金・預金 計	1,775,853

(その他流動資産)

未収 収益	14,717,004
その他流動資産 計	14,717,004

流動資産合計

16,492,857

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	4,515,000
建 物	65,426,445
建物附属設備	17,017,810
構 築 物	12,797,552
車両運搬具	2
什器 備品	9
有形固定資産 計	99,756,818

(無形固定資産)

ソフトウェア	1,556,867
無形固定資産 計	1,556,867

(投資その他の資産)

権 利 金	229,268
出 資 金	50,000
長期前払費用	19,220
投資その他の資産 計	298,488

固定資産合計

101,612,173

資産の部 合計

118,105,030

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	6,587,098
短期借入金	17,900,000
預 り 金	764,417
未払法人税等	71,000
流動負債 計	25,322,515

【固定負債】

長期借入金	106,870,000
固定負債 計	106,870,000

負債の部 合計

132,192,515

正味財産

△14,087,485